
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGET N.004, DE 16 de Dezembro de 2019 
Divulga os aprovados e reprovados do Processo Seletivo Ingresso 2020 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade, área de concentração 

Desenvolvimento e Políticas Públicas da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 170, de 15 de fevereiro de 2019 e considerando as disposições 

do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 27 de 16 de setembro de 2019, RESOLVE: 

1. DIVULGAR, os APROVADOS e REPROVADOS no processo seletivo Ingresso 2020: 

 

CANDIDATO (A) N1*3 N2*3 N4*3 N5*3 MÉDIA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO conforme 
item 1 do edital PROPP 

n.27, de 16 de setembro de 
2019 

DIELLE CRIS PERIN DE 
BRITO 

23,7 24 20 10 77,7 1º lugar Acesso 
universal/ampla 
concorrência 

SANDRA VENTURA 
DOMINGO 
 

27 25,5 20 5 77,5 1º lugar Egressos de 
Licenciaturas Interculturais 
Indígenas 

LUIZ DA SILVA 
PEIXOTO 

22,8 27 18 8 75,8 2º lugar Acesso 
universal/ampla 
concorrência 

ADRIELI CAROLINE 
MARQUES LOPES 

25,2 21,9 17,6 11 75,7 1º lugar Acesso por cotas – 
Indígena 

LEONICE ALEXANDRA 
TESSMANN DE 
CORREIA 
 

24,6 24 18 8 74,6 1º lugar Camponeses 
egressos de cursos em 
Educação do Campo e, 
PRONERA 

MIRTA ELIZABETH 
MELGAREJO 
FERNANDES 

24,9 28,5 16 5 74,4 3º lugar Acesso 
universal/ampla 
concorrência 

NATALIA PEREIRA 
ANDRADE 
 
 

27,6 22,5 19 4 73,1 2º lugar Camponeses 
egressos de cursos em 
Educação do Campo e, 
PRONERA 
 

ALEX SANDRO ALVES 
FERREIRA 

27,3 15 14 16,4 72,7 1º lugar Acesso por cotas – 
preto /pardo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 

ANGELA CRISTINA 
ALVES 
 

20,7 24,6 19 8 72,3 3º Camponeses egressos de 
cursos em Educação do 
Campo e, PRONERA 

PATRICIA DE SOUZA 
FERREIRA 

27 21 20 4 72,0 2º lugar Acesso por cotas – 
preto /pardo 

ROSSANDRA 
CABREIRA 
 

25,2 24,6 19,2 3 72,0 2º lugar Egressos de 
Licenciaturas Interculturais 
Indígenas 

GLACIENE VAREIRO 
PEREIRA 

21 28,5 19 3 71,5 Aprovada Acesso por cotas – 
preto /pardo 

INAIR GOMES LOPES 
 

30 19,4 20 2 71,4 3º lugar Egressos de 
Licenciaturas Interculturais 
Indígenas 
 

JÚLIO HENRIQUE 
MORETI 
 

25,2 23,1 20 3 71,3 4º lugar Camponeses 
egressos de cursos em 
Educação do Campo e, 
PRONERA 

NELSON APARECIDO 
SILVA CASIMIRO 
 

25,7 19,5 20 6 71,2 5º lugar Camponeses 
egressos de cursos em 
Educação do Campo e, 
PRONERA 

AGELICA SOARES 
 

25,6 22,5 20 3 71,1 6º lugar Camponeses 
egressos de cursos em 
Educação do Campo e, 
PRONERA 

KETMA LORENA DA 
SILVA 
 

24,6 23,1 18,3 5 71,0 7º lugar Camponeses 
egressos de cursos em 
Educação do Campo e, 
PRONERA 

CLAUDINÉIA LERIOS 
DE OLIVEIRA 
 

27,9 21 20 2 70,9 8 º lugar Camponeses 
egressos de cursos em 
Educação do Campo e, 
PRONERA 
 

ZANONE CRISTOVÃO 
RODRIGUES 
 

27 17,1 20 6 70,1 4º lugar Egressos de 
Licenciaturas Interculturais 
Indígenas 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 

GEISABEL VERON 
 

22 23,1 20 5 70,1 5º lugar Egressos de 
Licenciaturas Interculturais 
Indígenas 

FÁBIO CONSCIANZA 
 

27,5 10,5 20 12 70,0 6º lugar Egressos de 
Licenciaturas Interculturais 
Indígenas 
 

FABIANA SAMUDIO 
DE CARVALHO 

22,5 19,5 20 8 70,0 Aprovada Acesso por cotas – 
Indígena 

MARTHA JERONIMO 
BATISTA 

21,6 30 18,4 0 70,0 Aprovada Acesso por cotas – 
preto /pardo 
 

MARIA DE FÁTIMA 
FERREIRA 
 

26,4 25,5 18,1 0 70,0 Aprovada Camponeses 
egressos de cursos em 
Educação do Campo e, 
PRONERA 

ANTONIO CARLOS 
STRADIOTO MELO 
 

24,6 17,1 14 10 65,7 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

AMARILIS PEREIRA 
AMARAL 
SCUDELLARI 
 

23,7 18,6 20 3 65,3 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

DORALICE MARTA DE 
SOUZA 
 

24,3 18 19 5 66,3 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

CÍNTIA DA SILVA 
MASCARIN 
 

27,6 15,6 12 9 64,2 REPROVADO (Nota final média para 
aprovação final 70,0 – conforme item 
9 do edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

EDINEIA DE ARRUDA 
FERREIRA 
 

24,9 19,5 17,6 2 64 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 

SUZELI GOMES DA 
SILVA DIAS 
 

20,1 21,6 18 4 63,7 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

EVERTON CHARUPÁ 
MORENO 
 

25,5 16,5 19 2 63 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 
 
 

RUTINÉIA DA SILVA 
GUEDES 
 

26,4 14,4 20,4 1 62,2 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

ALETANIA RAMIRES 
GOMES 
 

23,4 18 17,6 2 61 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

VALDINEI DA 
CONCEIÇÃO 
 

25,5 9 19,4 7 60,9 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

CÉSAR MARTINS DA 
SILVA 
 

23,4 16,5 19,6 0 59,5 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

CLÁUDIO JOSÉ ALVES 
 

24,6 13,5 14 7 59,1 REPROVADO (Nota final média 
para aprovação final 70,0 – 
conforme item 9 do edital PROPP 
n.27, de 16 de setembro de 2019) 

FERNANDA ALVES 
SOUTO 
 

21 12 14 11,6 58,6 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 

ANA MARIA DA SILVA 
MEDEIROS 
 

22,2 18,6 17,6 0 58,4 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

VANUSA GABRIEL 
LIPU 
 

20,7 22,5 14 1 58,2 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

ROSEANE ARCE 
ROMEIRO 
 

24,3 19,5 11 2 56,8 REPROVADO (Nota final média 
para aprovação final 70,0 – 
conforme item 9 do edital PROPP 
n.27, de 16 de setembro de 2019) 
 

REGINA CELIA DE 
SOUZA MODESTO 
CAETANO 
 

18,9 24 13,2 0 56,1 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

LOURIVAL MATCHUA 
SOUZA 
 

22,5 16,5 17 0 56,0 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

ARLINDO DA SILVA 
MARCELINO 
 

21,6 15 18 0 54,6 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

KATIA PEREIRA 
PETELIN 
 

22,5 9 18 8 57,5 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 
 

JULIANO ANTUNES 
ESPINDOLA 
 

19,5 22,5 12 0 54,0 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 

SANDRA MORAIS 
VILASBOA 
 

20,4 18,6 13 2 54,0 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

OSMAR MARQUES 
 

21,9 13,5 16,6 2 54,0 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

VEREDIANA DINIZ 
 

25,8 9 17,4 0 52,2 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

ROBERTO ALVES 
MEDEIRO 
 

19,5 16,5 13 4 53,0 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

FERNANDA BASILIA 
PONTES MAMEDE 
 

13,8 23,1 16 0 52,9 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

FABIANE MARQUES 
RAMIRES 
 

18 20,1 13 1 52,1 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

ROBSON LOPES 
ROMEIRO 
 

21,6 14,1 14 2 51,7 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

ANILSO JÚLIO 
 

19,5 15 15,6 0 50,1 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 

FLORINDA SOUZA DA 
SILVA 
 

24,9 18 7 0 49,9 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

MATUSALÉM 
LOURENÇO MENDES 
 

21,9 10,5 16,4 1 49,8 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

OSEIAS PAULA DE 
ANDRADE 
 

21,6 10,5 16 1 49,1 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

ISAÍAS RAMIRES 
 

18 15,6 11 0 44,6 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

JOTA JUNIOR 
MARQUES ROSA 
 

27 0 0 0 27,0 REPROVADO (Nota final média 
para aprovação final 70,0 – 
conforme item 9 do edital PROPP 
n.27, de 16 de setembro de 2019) 
 

RONALDO LOPES 
 

25,8 0 0 0 25,8 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

TALITA DAIANE 
BERNARDO SOARES 
 

25,5 0 0 0 25,5 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 
 

GREICIANE ANTUNES 
 

24,3 0 0 0 24,3 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 

EDIMAR ARAUJO 
 

19,8 0 0 0 19,8 REPROVADO (Nota final 
média para aprovação final 
70,0 – conforme item 9 do 
edital PROPP n.27, de 16 de 
setembro de 2019) 

* N1: NOTA PRÉ-PROJETO/N2: NOTA PROVA ESCRITA/ N4: NOTA DEFESA PRÉ-PROJETO/ N5: NOTA 
CURRÍCULO 

 

2. INFORMAR aos candidatos, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no período 

compreendido entre os dias 18 e 19 de Dezembro de 2019, até as 17h, em formulário próprio, disponível na 

área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

 
 
 
 

Walter Roberto Marschner 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação e Territorialidade 

 


